1

日本学術会議化学委員会（第 24 期・第 10 回）＋化学企画分科会（第 5回）議事要旨

日時： 令和元年 12 月 26 日（水） 17:30-18:15

場所： 日本学術会議 ５－C（１）会議室

出席者：相田美砂子、阿尻雅文、岡本裕巳、加藤昌子、川合眞紀、君塚信夫、酒井 健、菅原洋子、

関根千津、茶谷直人、所 千晴、中村栄一、渡辺芳人

欠席者：高原淳、橋本和仁

 (敬称略)

議題および議事：

１．前回議事要旨の確認

修正なく承認された。

２．全体会議総括

・特に問題等の指摘はなかった。

・相田委員講演に関連したアンケートは４４件回収できた。

３．日本の展望 2020(仮称)について

・11 月 28 日の日本の展望委員会資料（配布資料２）を簡単にレビューした。

・化学からの原稿は、SDG’ｓへの貢献を付記したドラフトを提出することとした。

４． その他（各分科会報告含む）

４．１ ジェンダー・ダイバーシティー分科会関係

・分科会委員長を務めている加藤委員長から、準備中の原稿につき説明がなされた。

・後日加筆修正等の意見をメールで募ることとした。

４．２ 次期委員の推薦

・事務局より次期委員の選考プロセス、スケジュールについて説明がなされた。

４．３ 分子研所長招聘会議

・来年も開催予定。日程は 6月 3日午後。

・前後に研究会開催をお願いしたい。開催する場合は早めに連絡すること。

４．４ 博士を増やすためのアクションについて（全体会議で出た案について）

・記録として出すことを想定し、意見交換した。

以上

関根 記